ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воскресенск 28 мая 2019 г.

Воскресенский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г.

с участием прокурора Суминой А.Ю.

адвоката Ефремовой С.С. 

при секретаре судебного заседания Зверевой О.Э. 

с участием подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: ФИО1 (до 

<

дата> – Х.), на основании приказа № от 

<

дата> и трудового договора № от 

<

дата> принята на работу, на должность менеджера по продажам финансовых продуктов в АО «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес>, и на основании договора о полной материальной ответственности от 

<

дата> приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и денежных средств, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно должностной инструкции «Менеджера по продажам финансовых продуктов» подразделения «Отдел Розничных продаж» организации АО «

<

данные изъяты>» утвержденной приказом № от 

<

дата>, с которой она была ознакомлена в установленном законом порядке, в служебные обязанности ФИО1 входило: обеспечение максимального уровня продаж дополнительных услуг и финансовых продуктов на торговой точке; осуществление продажи товаров в кредит и оформление кредитных карт; осуществление продажи товарно-материальных ценностей (далее - ТМЦ) и услуг через кассу; обеспечение сохранности ТМЦ и денежных средств; предлагать дополнительные услуги и финансовые продукты; консультировать покупателей по услугам и финансовым продуктам; консультировать клиентов по вопросам приобретения товаров в кредит или выдачи кредитной карты; проводить первичный контроль документов, представленных покупателями для оформления в банке-партнере кредита на товар или услугу; отправлять заявки на выдачу кредита либо оформления кредитной карты в банк-партнер, только на основании оригинала представленного покупателем Паспорта гражданина РФ на его имя и, только в его присутствии; обеспечивать корректное заполнение кредитной документации (заявки на выдачу кредита либо оформление кредитной карты, отправляемые в банк-партнер, должны содержать только информацию предоставленную клиентом); проводить продажу товаров в кредит через кассу; обеспечивать хранение, учет кредитных карт и их выдачу, а также проводить инвентаризацию карт согласно действующим Инструкциям; осуществлять рекламации проданных в кредит товаров, оформлять рекламационную документацию; обеспечивать хранение и передачу оформленных банковских документов, в установленном порядке, в банк-партнер, в соответствии с договором с банком-партнером; не разглашать третьим лицам, в т.ч. сотрудникам Компании, индивидуальный код доступа к программному обеспечению банков-партнеров и Компании; получать от покупателя денежные средства за приобретаемые товары и услуги согласно сумме, указанной в ценниках; осуществлять пересчет денежной наличности в кассе до начала и после окончания работы; обеспечивать хранение ТМЦ, в соответствии с локальными нормативными актами Компании. Согласно дополнительного соглашения № к трудовому договору № от 

<

дата>, ФИО1 предоставила сведения, характеризующие её физиологические и биологические особенности, (далее «Биометрические персональные данные») на основании которых можно установить личность ФИО1, для обработки автоматизированным и неавтоматизированным способами, в целях выполнения бизнес-процессов АО «

<

данные изъяты>»; а так же персональных данных, в целях исполнения АО «

<

данные изъяты>» договора, заключенного с третьей стороной, для оказания ФИО1 третьей стороной услуг сотовой телефонной связи, страховых услуг, банковских услуг, охранных услуг.

На основании договора № от 

<

дата> между АО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» именуемое в дальнейшем «Партнер», установлен порядок взаимодействия Сторон при обслуживании Клиентов, приобретающих в Торговой точке товар с оплатой за счет кредита, предоставленного клиенту Банком, а так же порядок доставки документов клиентов, оформленных при предоставлении кредита. Согласно данного договора: основанием для продажи Торговой точкой Товара с оплатой за счет предоставленного Банком Кредита является положительное решение Банка о предоставлении Клиенту кредита, что подтверждается надлежащим образом оформленными Спецификацией и заявлением; Банк самостоятельно принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении Кредита на основании данных, указанных в анкете заявлении Клиента. Банк оставляет за собой право отказать клиенту в предоставлении Кредита без объяснения причин; банк самостоятельно определяет условия предоставления клиентам Кредитов; к работе в рамках договора допускаются работники Партнера, прошедшие соответствующий инструктаж у сотрудников банка и получившие от банка соответствующее свидетельство.

В период времени с 

<

дата> по не позднее 

<

дата> (более точное время следствием не установлено) ФИО1 работала менеджером по продажам финансовых продуктов в структурных подразделениях Центров мобильной связи (далее - ЦМС) АО «

<

данные изъяты>» расположенных в 

<

адрес>, а затем 

<

адрес>. Согласно дополнительных соглашений от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата> к трудовому договору № от 

<

дата>, и приказов № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата> ФИО1 с 

<

дата> переведена на должность «управляющий магазином» в структурное подразделение магазин «Отдел розничных продаж» и работала в Центрах мобильной связи АО «

<

данные изъяты>», расположенных в 

<

адрес>, а с 

<

дата> работала в ЦМС расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно должностной инструкции «Управляющей магазина» подразделения «Отдел Розничных продаж» организации АО «

<

данные изъяты>» утвержденной приказом № от 

<

дата>, с которой она была ознакомлена в установленном законом порядке, в служебные обязанности ФИО1 входило: выполнение плана продаж на торговой точке; организация приема и хранения товарно-материальных ценностей (далее - ТМЦ); обеспечение сохранности ТМЦ и денежных средств; организация работы с персоналом; проводить личные продажи товара, представленного в салоне, покупателям, находящимся на торговой точке, а также прием платежей; организовывать хранение товара и ТМЦ, в соответствии с локальными нормативными актами Компании; проводить операции по отражению на контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателя денежных сумм; соблюдать кассовую дисциплину; участвовать в проведении инкассации и контролировать соблюдение правил проведения инкассации; организовывать, проводить и контролировать ежемесячные внутренние сверки остатков товаров; организовывать проведение общего собрания коллектива по результатам инвентаризации, принимать участие в установлении лиц, виновных в причинении ущерба, выявленного в результате инвентаризации, принимать участие в распределении ущерба, причиненного членами коллектива торговой точки, между установленными виновными лицами, составлять протокол общего собрания; контролировать своевременность заключения/перезаключения договоров о полной коллективной материальной ответственности с работниками; контролировать соблюдение подчиняющимися ему сотрудниками действующего законодательства; организовать дополнительное обучение навыкам работы с покупателем и/или техническим знаниям (по результатам анализа работы продавцов при невыполнении плана продаж и др.); обучение стажеров знанию кассовой дисциплины и работе с контрольно-кассовой машиной; контролировать своевременность оформления сотрудников торговой точки в отделе кадров, наличие у сотрудников медицинских книжек; ежемесячно составлять и утверждать графики работы сотрудников, делать сверку табелей 2 раза в месяц; контролировать соблюдение трудовой и производственной дисциплины сотрудниками; проводить с сотрудниками инструктажи по Охране труда и контролировать выполнение требований по Охране труда работниками; регулярно проводить собрания коллектива для решения оперативных вопросов, касающихся эффективности работы; требовать от своих подчиненных строгого и неукоснительного выполнения возложенных на них трудовых обязанностей, соблюдения трудовой и производственной дисциплины, а в случае нарушений, инициировать принятие соответствующих мер дисциплинарного воздействия. 

Таким образом, на основании вышеуказанных документов, ФИО1 являлась лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в структурном подразделении магазин «Отдел розничных продаж» Центр мобильной связи 550 АО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. 

<

дата>, в дневное время (более точное время следствием не установлено), к ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в магазине АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения мобильного телефона в кредит обратился И., в связи с чем ФИО1, будучи наделенная полномочиями на проведение первичного контроля документов, представленных покупателями для оформления в банке-партнере кредита на товар или услугу; отправление заявок на выдачу кредита либо оформления кредитной карты в банк-партнере; проведение продажи товаров в кредит через кассу; используя свое служебное положение, имея доступ к программе оформления кредитных документов, вошла в программу через компьютер, расположенный в торговой точке, и составила документы для оформления в банках-партнерах АО «

<

данные изъяты>» кредита на товар или услугу для И., а именно заявку на выдачу кредита либо оформление кредитной карты, в которую внесла персональные и паспортные данные, адрес постоянной регистрации, сведения о месте работы, иную контактную информацию об И., оформив при этом анкеты – заявления, которые направила посредством компьютерной программы, в банки – партнеры АО «

<

данные изъяты>», в том числе ООО КБ «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» (анкета заявление о предоставлении И. потребительского кредита «Кредитная карта» (заявка №)), по результатам рассмотрения которых получено согласие ООО КБ «Ренессанс Кредит» на предоставление И. кредита на приобретение товара, а также согласие АО «

<

данные изъяты>» на оформление кредитной карты И. с лимитом 80000 рублей.

В указанное время, в указанном месте, 

<

дата>, в дневное время (более точное время следствием не установлено) при неустановленных следствием обстоятельствах, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в магазине АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения за чужой счет, возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 решила оформить И., желающему приобрести товар в кредит, соответствующий договор с ООО КБ «

<

данные изъяты>» о предоставлении потребительского кредита на приобретение товара, и вводя его в заблуждение относительно своих преступных намерений и обманывая последнего, умолчать о факте получения согласия АО «

<

данные изъяты>» на оформление И. кредитной карты с лимитом 80000 рублей, оформив при этом договор потребительского кредита, предусматривающий выдачу кредитной карты, открытие и кредитование счета кредитной карты, согласно которому клиенту должна быть выдана кредитная карта с лимитом денежных средств, после чего передать на подпись И. комплект документов по кредитному договору с ООО КБ «

<

данные изъяты>» вместе с документами АО «

<

данные изъяты>» на оформление кредитной карты, которые впоследствии направить в установленном порядке в банки-партнеры ООО КБ «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», в качестве обоснования выдачи кредитов; после чего завладеть указанной кредитной картой со счетом открытым на И. и распорядиться денежными средствами АО «

<

данные изъяты>», находящимися на её счету, по собственному усмотрению, при этом планировала денежные средства на карту не возвращать. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, 

<

дата>, в дневное время (более точное время следствием не установлено), ФИО1, находясь на своем рабочем месте в магазине АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, сообщила И. информацию об одобрении ООО КБ «

<

данные изъяты>» выдачи кредита на приобретение товара, при этом вводя его в заблуждение относительно своих преступных намерений и обманывая, умолчала о факте получения согласия АО «

<

данные изъяты>» на оформление кредитной карты И. При этом И., доверяя ФИО1, будучи введенный последней в заблуждение относительно её преступного умысла, согласился оформить кредитный договор с ООО КБ «

<

данные изъяты>» с целью получения кредита на приобретение товара в магазине АО «

<

данные изъяты>», не давая при этом согласия на получение кредитной карты в АО «

<

данные изъяты>».

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, оформив и изготовив все необходимые документы по оформлению И. кредита в ООО КБ «

<

данные изъяты>» на приобретение товара, а так же кредитной карты в АО «

<

данные изъяты>», в том числе анкету заявление о предоставлении потребительского кредита «Кредитная карта»; договор № от 

<

дата> потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты, открытие и кредитование счета кредитной карты; расписку в получении банковской карты «стандартная карта Visa», предоставила их на подпись И., не имеющему намерений заключать договор с АО «

<

данные изъяты>», вводя последнего в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, существа, содержания, предмета и правовых последствий подписания документов по оформлению кредита с АО «

<

данные изъяты>», злоупотребляя доверием И. в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, сообщила о необходимости подписать предоставленные ею документы для получения кредита в ООО КБ «

<

данные изъяты>» на приобретение мобильного телефона, и обманывая относительно своего преступного умысла, умолчав о факте оформления кредитной карты в АО «

<

данные изъяты>» на И., а так же составленных и переданных ему на подпись документах по выдаче данной карты, вместе с документами для получения кредита в ООО КБ «

<

данные изъяты>». При этом, ФИО1, оформляя документы на получение кредитной карты в АО «

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение управляющего магазина АО «

<

данные изъяты>», злоупотребляя доверием сотрудников АО «

<

данные изъяты>» и руководства АО «Связной логистика», обманывая последних, сообщив ложную информацию о том, что И. дал свое согласие на оформление и получение кредитной карты, и намерении выполнять условия кредитного договора, заведомо зная, что условия кредитного договора выполняться И. не будут, являясь ответственным сотрудником за выдачу банковских карт, имея в наличии на своем рабочем месте обезличенную (неименную) банковскую кредитную карту АО «

<

данные изъяты>» «стандартная карта Visa», оформила без ведома и согласия И. банковскую кредитную карту «стандартная карта Visa» №, платежной системы «Visa» с кредитным лимитом 80000 рублей, а также открыла в АО «

<

данные изъяты>» (адрес: 

<

адрес>, Каланчевская ул., 

<

адрес>) счет вышеуказанной карты № на имя И.

И., будучи введенный в заблуждение ФИО1 относительно её преступного умысла, действуя под воздействием обмана со стороны последней, доверяя ей, не давая согласия на оформление и получение кредитной карты в АО «

<

данные изъяты>», подписал представленный ФИО1 комплект документов по оформлению в ООО КБ «

<

данные изъяты>» кредита на приобретение товара, а так же документы по оформлению в АО «

<

данные изъяты>» кредитной карты с лимитом 80000 рублей; далее ФИО1, используя свое служебное положение, своей подписью удостоверила правильность оформления документов по выдаче кредита в ООО КБ «

<

данные изъяты>» на приобретение товара и кредитной карты АО «

<

данные изъяты>», после чего изготовленные ею документы направила в ООО КБ «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» с целью подтверждения обоснованности выдачи кредита для приобретения товара и кредитной карты, чем злоупотребляя доверием ввела сотрудников АО «

<

данные изъяты>» и руководство АО «

<

данные изъяты>» в заблуждение относительно своего преступного умысла; далее ФИО1 на основании указанных документов через кассу АО «

<

данные изъяты>» провела И. продажу товара в кредит, оформленный в ООО КБ «

<

данные изъяты>» согласно кредитного договора № от 

<

дата> на сумму 21825 рублей.

При этом банковскую кредитную карту «стандартная карта Visa» №, платежной системы «Visa» с кредитным лимитом 80000 рублей, счет карты №, с кодом доступа к данному счету и документами по договору № от 

<

дата> потребительского кредита, предусматривающего выдачу кредитной карты, открытие и кредитование счета кредитной карты; ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитила, завладела, обратила в своё пользование, получив тем самым возможность распоряжаться счетом, открытым на имя И. и находящимися на нем денежными средствами, принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», которыми распорядилась по своему усмотрению, произведя посредством указанной кредитной карты в точно неустановленных следствием местах, следующие банковские операции:- 

<

дата> - произведено списание денежных средств в сумме 1490 рублей в качестве комиссии за обслуживание карты за период с 

<

дата> по 

<

дата>;- 

<

дата> – произведено снятие денежных средств в сумме 10000 рублей с банкомата «№», в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> – произведено снятие денежных средств в сумме 5000 рублей с банкомата «№», в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> – произведено снятие денежных средств в сумме 5000 рублей с банкомата «№», в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> – произведено снятие денежных средств в сумме 5000 рублей с банкомата «№», в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> – произведено снятие денежных средств в сумме 5000 рублей с банкомата «№», в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>;- 

<

дата> – произведено снятие денежных средств в сумме 10000 рублей с банкомата «№», в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>;- 

<

дата> – произведено снятие денежных средств в сумме 20 000 рублей с банкомата «№», в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произведено списание денежных средств в сумме 590 рублей в качестве комиссии за обеспечение выдачи наличных денежных средств через банкомат или ПВН стороннего банка за 

<

дата>, согласно тарифа банка; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 905,20 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата> - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 75 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 2840 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 1112 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 314 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в д. 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата>- произвела расчет на сумму 2148 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 266 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в д. 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 65 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в д. 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 1090 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 516 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата>- произвела расчет на сумму 959,72 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» расположенный в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 754,62 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» расположенный в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 1000 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» расположенный в д. 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 179 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» расположенный в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 314,88 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 990 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 278 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 120 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 200 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 469 рублей70 копеек в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 991 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 259,96 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 290,80 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 231 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 100 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 147 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 443,49 рублей в торговой точке через банковский терминал «№ в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 120 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 492,08 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>; - 

<

дата> - произвела расчет на сумму 244,80 рублей в торговой точке через банковский терминал «№» в 

<

адрес>, списание которых со счета указанной карты произведено 

<

дата>. 

В результате вышеуказанных банковских операций, всего в указанный период времени, ФИО1 с кредитной карты «стандартная карта Visa» №, счет карты №, оформленный на имя И., были похищены денежные средства, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 79997,25 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, чем совершила мошенничество, похитив путем обмана и злоупотребления доверием, используя служебное положение, денежные средства принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 79 997,25 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия.

Представитель потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» Б. в судебное заседание не явился, о дне и времени слушания был извещен надлежащим образом. 

Вышеуказанный потерпевший не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке, о чем свидетельствуют его заявления, данные последним в ходе предварительного расследования.

С учетом мнения сторон, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в отсутствие представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» Б., суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» Б. в особом порядке.

Ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено до назначения судебного заседания и основано на законе, поскольку оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, адвокат подсудимой ФИО1 – Ефремова С.С. не возражала против такого порядка постановления приговора, государственный обвинитель Сумина А.Ю. не возражала против такого порядка постановления приговора.

Оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой ФИО1 о рассмотрении дела без судебного разбирательства в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ не имеется, поскольку условия постановления такого приговора соблюдены.

Представленные стороной обвинения доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, являются достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, на основании которых судом может быть постановлен приговор. Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует ее действия по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра. 

Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся ее личности, обстоятельств совершенного ею преступления, оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется.

Суд учитывает, что ФИО1 вину признала полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялась, наличие двоих малолетних детей, наличие беременности 26-27 недель, что подтверждено документально. 

Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимой ФИО1 наказание.

В материалах уголовного дела имеется явка с повинной, данная ФИО1 в ходе следствия. 

В соответствии с ч.1 п. «и» ст.61 УК РФ суд признает данное обстоятельство обстоятельством, смягчающим наказание в отношении ФИО1

Суд считает возможным назначить ФИО1 с учетом требований ч. ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, суд не усматривает.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновной, в том числе необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 суд приходит к мнению, что ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, и назначает ей наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение.

Суд не находит оснований для применения в отношении дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ в отношении ФИО1 суд не усматривает.

В материалах дела имеется гражданский иск, заявленный АО «

<

данные изъяты>» на сумму 79 997 рублей 25 копеек. 

Данные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку ФИО1 признала вышеуказанные исковые требования в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание по ч.3 ст.159 УК РФ – два года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц, в дни установленные УИИ. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО « 

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба 79 997 рублей 25 копеек.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: Сд-диск и содержащаяся на нем видеозапись, Сд-диск и содержащаяся на нем видеозапись, Сд-диск и содержащаяся на нем видеозапись, находящуюся на хранении в материалах уголовного дела хранить при уголовном деле, кредитное дело на имя И., личное дело на имя ФИО1 из АО «

<

данные изъяты>», находящиеся на хранении в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с ее участием.

Судья: